
３学期の始業に当たって

校長 塩田直之

保護者及び地域の皆様の多大なるお力添えにより，２０日間の冬休みを終了することができました
ことに心より感謝申し上げます。とりわけ，それぞれのご家庭において，新型コロナウイルス感染症

の感染防止に向けた取組を継続的に進めていただいておりますことに重ねて感謝申し上げます。

また，厳しい寒さの中，通学路における交通安全指導を行ってくださるなど，児童の安全確保に多
大なるお力添えをいただいておりますことに心より感謝申し上げます。

３学期の始業式においては，校長から子どもたちに次のことを伝えました。「アンパンマン」の原

作者である「やなせたかし」さんは，３０代で漫画家としてデビューしましたが，ヒット作に恵まれ
ませんでした。５０歳で「アンパンマン」を描き始め，子ども向けの絵本となりましたが，ヒット作に

はなりませんでした。その後，６９歳の時にアニメ化された「アンパンマン」が爆発的な人気となりま

した。やなせさんはご自分の経験から”あきらめない
で取り組み続けることが大切である”と言っています。

３学期においてもこれまでと同様に「学校生活を楽し

もう！」とする気持ちを大切にしてほしい，特に「あき
らめずに取り組み続けること」を大切にしてほしいとい

うことを伝えました。

３学期においても全力を挙げて教育活動に邁進して
いく覚悟でございますので，今後も引き続き保護者・

地域等の皆様のご支援・ご協力を賜りますようお願い

申し上げます。

緊張しつつ堂々とした発表！大変立派！

１２月２３日（金）に２学期終業式，１月１３日（金）に３学期始業式をオンラインで実施しました。

それぞれの式において，児童会代表や学年代表の児童がこれまでの生活を振り返って思ったことや今後
の抱負を緊張しつつ堂々と発表していました。大変立派です。発表者は下記のとおりです。

オンラインでの発表は

相手の顔が見えない状態
でカメラに向かって話す

ため，話しづらいのです

が，発表者は戸惑うこと
なく話していました。

また，それぞれの発表

が終わると拍手が沸き起
こるなど，とても温かい

雰囲気を感じることがで

きました。

児童会代表 学年代表

２学期終業式 神谷 真慧（議長） 川村 結羽（１年） 山田 道雪（３年） 資延 月（５年）

３学期始業式 大塚 野乃（議長） 石川 楽空（２年） 渡辺夏七斗（４年） 小山 莉奈（６年）



２月の主な行事予定
1 水 交通安全指導 学年研修

2 木 食育授業・いただきますカンパニー（３年）

3 金 コミュニティ・スクール協議会第２回会議

帯広市教育研究会一斉部会

4 土

5 日

6 月 給食費納入日（低学年）

新入学児童校舎見学① 10:15～11:30

分掌部会（年度末反省①）

7 火 給食費納入日（中学年）

分掌部会（年度末反省②）

8 水 給食費納入日（高学年） 学年研修

9 木 給食費納入日（予備日） ALT

新入学児童校舎見学② 10:15～11:30

校務支援システム研修会

10 金 一中エリアノーテレビデー（～16日）

研修会議 ALT

11 土 建国記念の日

12 日

13 月 職員会議（年度末反省①）

14 火 おびひろ市民学・アイヌ文化（４年）

中学校入学説明会（予定） 学年研修

15 水 職員会議（年度末反省②）

16 木 租税教室（６年）

学校経営指導訪問

17 金

18 土 栄っ子（５年）

19 日

20 月 研修会議

21 火 学年費納入日（～2/24） ALT

分掌部会 第２回PTA役員会

22 水 学年費納入日（～2/24） ALT

学年研修

23 木 天皇誕生日

24 金 学年費納入日（本日まで）

参観日（４年・つくしんぼ学級）

25 土

26 日

27 月 参観日（３年）

28 火 参観日（２年）

わぁ！回転が速くなった！

本校の理科の授業においては，実験や観察を可

能な限り多く取り入れるとともにタブレットを使
って考えたり，動画を視聴して理解したりするな

ど，指導方法を工夫しています。下の画像は６年

生が電気の利用について学習している様子であ
り，鏡を使って太陽光を集め，太陽光の強さとモ

ーターの回転速度の関係を調べている様子です。

６年生はとても楽しそうに学習していました。

スケートに関わるご協力に感謝！

１月１７日（火）にスケートリンクをオープン

することができました。冬休み中の完成を目指し
ていましたが，気温が上昇するなど，リンクの造

成作業がなかなか思うように進まず，１７日のオ

ープンとなりました。
冬休み中にリンクの造成状況やリンク清掃に関

する問い合わせをいただくなど，スケート学習に

対するご配意をいただきましたことに心より感謝
申し上げます。また，１年生を中心に多くの保護

者の皆様にスケートの紐縛りについてご協力をい

ただいておりますことにこの場をお借りして心よ
り感謝申し上げます。


